
REPÚBLICA FEDERATIVA DO DRAW__

• SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959
o

ANO XII — N9 28
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 1970

BANCO CENTRAL DO BRASILI MINISTERIO DA FAZENDAGERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR,
De 3.2.70 — Deferindo, na fonna

dos Pareceres, o requerido nos pro-
cessos n9s:

— Sociedades Distribuidoras
Aumento de capital — alteração

contratual:
A-69/4403 — Vertice — Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda.

De NCr$ 15.000,00 para NCr$
27.500,00.

Instrumento de 23.10.69.
A-70/54 — Opercred — Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Limitada.	 •

Dá NCr$ 15.000,00 para NCr$
800.000,00.

Instrumento de 27.10.69.
— Instalação de dependência:

A-69/4403 — Vertice — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Limitada.

Em Florianópolis (SC) e Curitiba
(PR). •

A-70/54 — Opercred — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobilierios
Limitada.

Em Juiz de Fora (MG) e São
Paulo (SP) .

Retificações-	 •

No Diário Oficial ele 2.1.70 — Se-
ção I — Parte II, página 1, r colu-
na, linhas 30 e 31.

Onde se lê: Instrumento de
setembro de 1969

Leia-se: Instrumento de 8 de
de 1969

Na edição de 8.1.70, Seção
Parte II, página 29, 1q• coluna,
22,

Onde se lê: Nèr$ 15.000,00
Leia-se: NCr$ 15.000.000,00
39 coluna, entre as linhas 44 e 45,
Leia-se: Até 25.2.71.

Reforma de estatuto — niudar:a
de denominação

A-69/5130 — Willys Financiadora
S. A. — Crédito, Financiamento e
Investimentos

Na edição de 19.1.70, Seção 1 —
Parte II, página 157, 39 coluna, li-
nhas 33 e 52,

Onde se lê: 8 de dezembro de 1969
Leia-se: 8 de janeiro de 197C
Página 158, 29 coluna, linha 44,
Onde se lê: Sede no Rio de janei-

ro (GB..)
Leia-fe: Sete no Rio de Janeiro

(GB)

INSPETORIA DE BANCOS
Serviço Regional da Inspetoria de

Bancos — São Paulo
DESPACH(5 DO SR. CHEFE

Deferindo, na forma dos pareceres,
o requerido no processo n9:

Em 30 de janeiro de 1970
Aumento de capital e feforma de

estatutos
SP-10-70 — Banco Brasileiro de Des-

contos S. A. — De IsiCr$ 93.750.000,00
para NCr$ 103.125.000,00

Serviço Regional da Inspetoria de
Bancos — São Paulo

DESPACHO DO SR. CHEFE
Deferindo, na forma dos pareceres,

o requerido no processo n9:
Em .30 de janeiro-de 1970

Aumento de capital e reforma de
estatutos

SP-2-70 — Banco Italo -Belga S. A.
— De NCr$ 4.641.962,72 para 	
NCr$ 5.000.000,00.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DA PARA1BA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO
' DE 1969

O Diretor Presidente do Conselho
Administrativo da _ Caixa Econômica
Federal da Paxaiba, no uso de suas
atribuições e de acôrdo com o que pre-
ceitua a Norma de Serviço n 9 3-69-CS,
combinado com o art. 29 da Resolu-
ção n9 25-CA, resolve:

N9 199 — Promover o servidor Célia
Gomes_ de Paiva Leite, Escriturário
Classe "O" do Quadro de eseoa l Per-
manente, à Classe "P" da mesma Car-
reira.	 .•

N9 200 — Promover o servidor Ma-
noel Sabino Filho, Escriturário Classe
"O" do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "P" da mesma Carreira.

N9 201 — Promover o servidor Ge-
raldo Pessoa de Souza, Escriturário
Classe "O" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "P" da mesma Car-
reira.

N9 202 — Promover o servidor Mas-
silon Galdino cie Macêdo, Escri l urário
Classe "N" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "O" da mesma Car-
reira.

N9 203 — Promover o servidor Edu-
ardo Martins da Silva, Escriturário
Classe "N' do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "O da mesma Car-
reira.

N9 204 — Promover o servidor Hugo
Camboim Câmara, Escriturário Classe
"M' do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "N" da mesma Carreira.

N9 205 — Promover o servidor Eu-
gênio Murilo de Souza Lemes, Escri-
turário Classe "L" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "M" da
mesma Carreira.

InT9 206 — Promover o serve dor Mar-
cos Ferraro de Carvalho, Escriturário
Classe "L" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "M" da mesma Car-
reira.

N9 207 — Promover o sersidor Ho
derval Cavalcanti de Farias. Escritu-
rário Classe "L" do Quadro de Pessoal
Permanente, á Classe "M" da mesma
Carreira.

N9 208 — Promover o sereider Abe-
lerdo Maia de Albuquerque, Escritu-
rário Classe "L" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "M" ea mesma
Carreira.

N9 209 — Promover o servidor Ha-
roldo Coutinho de Lucena, fescriturá-
rio Classe "L" do Qliadro de Pessoal
Permanente, à classe "M" da mesma
Carreira.

N 9 210 — Promover o servidor Ser-
gio Mário Lins, Escriturário Classe
"L" do Quadro de Pessoal Permanen-
te„ à Classe "M" da mesma Carreira.

N9 211 — Promover o ..ervidor Júlio
Pereira da Costa, Escriturário Classe
"G"- do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "H" da mesma Carreira.

N9 212 — Promover o 4ervidor Eli-
sabeth Barros Pessoa de Souza, Es-
criturário Classe "F" do Qeadro do
Pessoal Permanente, à Classe "G" da
mesma Carreira.

N9 213 — Promover o servidor Mar-
garida Duarte Uchoa, Esrriturário
Classe "F" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "G" da mesma Car-
reira.

N9 214 — Promover o •servidor Ma-
ria Nazareth Oliveira Brito, Escritu-
rário Classe "F" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "G" cia
mesma Carreira.

N9 215 — Promover o servidor Eva
Viana de Siqueira, Escriturário Classe
"F" do Quadro de Pessoal Permanew
te, à Classe "G" da mesma Carreira.

N9 216 — Promover o servidor Ma-
ria de Lourdes Sampaio de Lucena,
Escritrário Classe "E" do Quadro de
Pessoal Permanente, à Classe "F" da
mesma Carreira.

N9 217 — Promover o servidor Ma-
ria de Oliveira Luna, Escriturário
ClaSse "E" do Quadro de PessGal Per-

manente, à Classe "E" da _nesma Car-
reira.

N9 .218 — Promover o servidor Na-
tércia de Matos Vieira Costa, Escri-
turário Classe "E" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "F'' da mes-
ma Carreira.

N9 219 — Promover o servidor Eli-
sabeth Marie Thomas Jubert, Eseri-
turaio Classe "E" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "E" da
mesma Carreira.

N9 220 — Promover o servidor Alui-
zio Pereira de Carvalho, Escriturário
Classe »E" do Quadro de Pessoal Per-
manente, classe "F" da mesma Car-
reira.

N9 221 — Promover o servidor Ma-
ria de Lourdes Moura Moro" Escr.,-
turário Classe "E" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe 'E" da
mesma Carreira.

N9 222 — Promover o servidor Se-
verino do Ramo Leal Carvallo, Es-
criturário Ciasse "E" do Quadro de
.Pessoal Permanente, à Classe "F"'
mesma Carreira.

N 9 223 — Promover o servidor JcsA
Luna da Foriseca, Escriturário Claes°
"D" do Quadro de Pessoal Penna•
nente, à Classe "E" da mesma Car-
reira.

5'9 224 — Promover o servidor Ester
de Oliveira Lima, Escrituáno Classe
"ee" do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "E" da mesma Carreira.

N9 225 — Promover o servider Ma-
ria Figueiredo, Escriturário Classe
"D" do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "E' da mesma ret, reira.

N9 226 — Promover o Jervrdor Otá-
vio Luiz Henriques da Costa, Escritu-
rário Classe "D" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "E" da
mesma Carreira.

N9 227 — Promover o servidor Paulo
Mélo de Nascimento, Escriturário Clas-
se "B" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "C" da mesma
Carreira.

N9 228 — Promover o servidor Modsei
de Mendonça, .Escriturário Classe "B"
do Quadro de Pessoal Permanente,
Classe "C" da mesma Carreira.

N? 229 — Promover o servidor Te.
rezitrha Melo Cabral Delgado, Escri-
turário Classe "B" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à classe "C" da
mesma Carreira.

N9 230 — Promover o servidor Gilka
Pimentel Cavalcanti de Albuquerque,
Escriturário Classe "B" do Quadro de
Pessoal Permanente, à Classe "C" da
mesma Carreira.

N9 231 — Promover o servidor EIA-
tácio Fialho Moreira, Escriturário

8 de

julho

—
linha



313 C, dInta-feira 12
111.ew—v.r.

DUM OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 1970

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICACELS

J. B.-DE ALMEIDA CARNEIRO

EX. PEDIENT
DEPARTAMENTÓ DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

4LBERTO DE BR1TTO PEREIRA
CHEFE DA EEÇÂO DE REDAv1.0

FLORIANO GUIMARÃES

. NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Crro	 ou	 omissão,	 deverão	 ser
formulad,!s por escrito à Seção
de 1?edaç 5o, até o quinto dia útil
subseqüelte	 à	 publicação	 no
órgão o[ cial.

— A 9eção de Redação [un-

DIÁRIO OFICIAL
sEçÃo 1— PARTE II

braão destinrdo às putlicaç5es da administrado descentralizada

Impresso nas cficinas do Departamento do Imprensa Nacional
BRASÍLIA

ciena, pa .a atendimento do públi-
co, de 11 as 17h30 min. ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES FUNCIONÁRIOS
— Os	 originais,	 devidamente

autenticailos, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face d9 papel, formato 22x33:
as emenc'as e rasuras serão res-

Capital e Interior:
Semestre 	 	 NCr$	 18,00
Ano 	 	 NCr$	 36,00

Exterior:

Capital e Interior:
Semestre • • • •.• . •	 NCr$
Ano 	 	 NCr$

Exterior:

13,50
27,00

salvadas por quem de direito. Ano 	 	 NCr$	 39,00 Ano 	 	 NCr$ 30.00

— As 1-rpartiç3es Públicas de-
;;.-) eu regar na Seção de Co-

truruc,i's do Departamento de
Ir: . ,1ensa NRcional, até às 17 ha;

o c,x )ediente 'destinado à pu-
b!,r;:o.

— As reclamações pertinentes
:itjria retribuída, nos casos de

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto a; para o exterior, que
sempre s:rão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do encle.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti,
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe,

Overeiro.

— A remessa de valõres, sem,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada dê-
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

Classe "B" do Quadro de Pessoal Per--
manente, à Classe "C" da mesma Car-
reira.

N 9 232 - Promover o servidor Wal-
demar Bel rmino de Araújo, Escritu-
rário Class: "B" do Quadro de Pes-
aoal Perma rente, à Classe "C" da mes-
ma Carreir a.

Y9 233 - Promover o servidor Dia.
nu a Mene ies Fialho Moreira, Escri-
turario Cia ;se "B" do Quadro de Pes-
soal Perm mente, à Classe "O" da
merma Ca reira.

N 9 234 - Promover o Lervidor João
Lura Filia 1, Escriturário Classe "B"
do Quadro de Pessoal Permanente, à
CIrraie "C' da mesma Carreira.

.N 9 235 - Promover o servidor Evan-
eaeria Cab 'ai Vieira de Andrade, Es-
criturário classe "B" do Quadro de
Passeai Pe manente, à Classe "C" da
infama Ca 'mira.

N 9 236 - Promover o servider Fran-
cisca Mor dra Delgado, Escriturário
Classe "B" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "C" da meseta Car-
reira.

N9 237 - Promover o servidor Mil-
ton Ferra: de Medeiros, Escriturário
Classe "B' do Quadro de 2essoal Per-
manente, e Classe "C" da mesma Car-
reira.

N9 259 — Promover o servidor
Eduardo Martins Filho, Escriturário
Classe A do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe B da mesma Car-
reira.

N9 260 — Promover o servidor Ive.
te Peixoto de Carvalho, Escriturário
Classe A do Quadro de Pessoal Per-
manente, à ClaSse B da mesma Car-
reira.

. N9 261 — Promover o servidor Edi-
naldo da Silva Navarro, Bscriturário
Classe A do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe B da mesma Car-
reira.

N9 262 — Promover o servidor Fran.
cimar Suassuna Dutra, Escriturário
Classe A do Quadro de Pessoal Per•
manente, à Classe B da mesma Car-
reira.

N9 238 - - Promover o servidor So-
lemar Me ides de Sena, Escriturário
Classe "B' do Quadro de Pessoal Per-
manente, ), Classe "C" da mesma
Carreira.

N9 239 - - Promover o servidor Jes-
sé de Sou a Cavalcanti — Escriturá-
rio Classe "B" do Quadro de Pere
Permanent à Classe "C" da mesma
Carreira.

N9 240 -- Promover o servidor Ni-
sacio Pere ra da Silva — Escriturãrio
— Classe 'B" do Quadro de Pessoal
Permanent r, à Classe "C" Ia mesma

• Carreira.
N9 241 -. Promover o servidor Dja-

nires de a, :endonça — Escriturário —
Classe "A' do Quadro de Pessoal
Permaneni a à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 242 — Promover o servidor
Onaldo Le te — Escriturário — Cias-

"A" do Quadro de Pessoal Permal
nente, à Classe "B" da mesma Car-
reira.

re=xt
N9 254 — Promover o servidor Ada-

mar Tavares de Oliveira — Escritura-
rio Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira..

N9 255 — Promover o servidor An-
temia Araújo dos Santos — Escritu-
rário Classe "A" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe " B"
mesma Carreira.

N9 256 — Promover o servidor Ma-
ria Nelly de Moraes Brito — Escritu-
rário Classe "A", do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "B" da
mesma Carreira.

N9 257 — Promover o servidor Ze-
nilda de Souza Vasçoncelos — Escri-
turário Classe "A" do Quadro de
Pessoal Permanente, à Classe "B" da
mesma Carreira.

N9 258 — Promover o servidor Os-
mar de Lima Carneiro — Escriturá-
rio Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira

N9 263 — Promover o servidor Ter-
olha TeimaTelma de Arruda Gaivão Arai/.
jo, Escriturário Classe A do Quadro
de Pessoal Permanente, à Classe B
da mesma Carreira.

se "A" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 243 — Promovei' o servidor Joa-
quim Chaves Cabral — Escriturário
— Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 244 — Promover o servidor Ge-
raldo Pereira de Medeiros — Escritu-
rário — Classe "A" do. Quadro de
Pessoal Permanente, à, Classe "B" da
mesma Carreira.

N9 245 — Promover o servidor Ge-
raldo Neves de Oliveira — Escriturá-
rio — Classe "A" do Quadro de Pes-
st 1 Permanente, à Classe "B"
mesma Carreira.

N9 246 -- Prom'bver o servidor Jaeé
Pereira de frança — Escriturário —
Classe "A" do

'
 Quadro de Pessoal

Permanente, à classe "B" da mesma
Carreira.

N9 247 — Promover o servidor
Walter Pereira Dias — Escriturário

Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 248 — Promover o servidor
Onilda do Nascimento Moraes — Es-
criturário — Classe "A" do Quadro
de Pessoal Permanente, à Classe
"B" da mesma Carreira.

N9 249 — Promover o servidor Ma-
ria de Lourdes Onofre Dantas — Es-
criturário Classe "A" do Quadro de
Pessoal Permanente, à Classe "B" da
mesma Carreira.

N9 250 — Promover o servidor
Jdão dos Santos Filho Escriturá-
rio Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 251 — Promover o servidor Al-
cides Marques Filho — Escriturário
Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 252 — Promover o servidor Wal-
dir Balbino dos Santos — Escriturá-
rio Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

fr 253 — Promover o servidor João
Bosco Dantas — Escriturário Classe

N9 264 — Promover o servidor Car-
los Fernandes Martins, Escriturária
Classe A do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Classe 2 cia mesma cata,
reira..

N9 265 — Promover o servidor Cla-
rice do Nascimento Barros, Escritura-
rio Classe A do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe B da mesma
carreira.

N9 266 — Promover o servidor Yo.
landa Freire de Lima Vieira, Escritu-
rário Classe A do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe B da mesma
carreira.

N9 267 — Promover o servidor João
Lucena da Costa, Escriturário Classe
A do Quadro de Pessoal Permanente,
à Classe B da mesma carreira.

N9 268 — Promover o servidor Se.
sualdo Brayner da Rocha, Escritura.
rio Classe A do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe B da mesma
carreira.

N9 269 — Promover o servidor Vera
Lucia Holanda de Lucena, Escritura-
rio Classe "A" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Classe "B" da mesma
Carreira.

N9 270 — Promover o servidor Hilda
Gondim Barreto, Escriturário Classe
'A" do Quadro de Pessoal Permanen-
te, à Classe "B" da mesma Carreira.

N9 271 — Promover o servidor Eri-
naldo Barreto Brito, Escriturário
Classe "A" do Quadro de Pessoal Per-
manente, à, Classe "B" da mesma
Carreira.

N9. 272 — Promover c servidor Rai-
mundo Paiva Onofre, Advogado Cia-
se "P" do Quadro de Pessoal Perma-
rneeinrate. , à Classe "Q" da mesma Car-

N9 273 — Promover o servidor Mar-
celo Albuquerque Cordeiro de Melo,
Advogado Classe 'O" do Quadro de
Pessoal Permanenta à Class:r "P" da
mesma Carreira.

N9 274 — Promover o servidor Her-
mano José da Silveira Farias, Enge-
nheiro Classe "O" do Quadro de Pes-
soal Permanente, à Classe "P" da
mesma Carreira.

N9 275 — Promover o servidor Eu-
desio Tavares de Oliveira, lAuxIllar



Quinta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1970 31f

Referência "8" do Quadro de Pessoal
Permanente, à Referência "9" da
mesma Carreira.

N9 276 - Promover o servidor Ma-
noel Faustino de Almeida,
Referência "4" do Quadro de Pessoal
Parte Permanente, à Referência "5"
da mesma Caureira.

No 277 - Promover o servidor José
dos Santos, Auxiliar Referência "4"
do Quadro de Pessoal Permanente, a
Referência "5' da mesma Carreira.

No 294 - Promover o servidor Joa,
quim GaIdino da Silva, Auxiliar Re-
ferência 2 do Quadro de Pessoal Per.
manente, à Referência 3 da mesma
Carreira.

NO 295 - Promover o servidor Pe-
dro Martins de Andrade, Auxiliar Re-
ferência 2 do Quadro de Pessoal Per.
manente, à Referência 3 da mesnla
Carreira.

No 296 - Promover o servidor Al-
fredo Alves da Silva, Auxiliar Refe-
rência 2 do Quadro de Pessoal Pér-
manente, à Referência 3 da menta
Carreira.

Cassiano de Souza, Aux liar Referên-
cia 2 do Quadro de Pessoal Perma-
nente, à Referência 3 da mesma Car.
reira.

NO 298 - Promover o servidor Deck.
son Lucas de Carvalho, Auxiliar Re.
ferência 2 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referencia 3 da mesma
Carreira.

No 299 - Promover o servidor Lata
ra Rodrigues da Silva, Auxiliar Refe-
rência 2 do Quadro de Pessoal Per,
manente, à Referência 3 da mesma
Carreira. - Cláudio de Paiva Leite,
Presidente.

No 297 - Promover o servidor José /pelo Decreto no 44.656, de 17-10-5e,
combinado com o artigo 7 9 do lapa
ereto n9 48.127, de 19-4-60, resol,

NO 225 - Dispensar o Técnic o de
Mecanização, nível 14, Herculano da
Cruz Araujo, mat. 2.045.149, perten.
cente ao uadro do Pessoal, Paste
Permanente, desta Autarquia, da fun-
ção de substituto do Chefe da Seção
de Serviços Auxiliares, do Serviço de
Processamento de Dados, da Divisão
de Processamento de Dados e Doa
cumentação, da Diretoria de Plane.,
jamento, em suas faltas ou impedia
mentos eventuais.

N9 278 - Promover o servidor José
Anacleto Neto, Auxiliar Referência
"4" do Quadro de Pessoal Perma-
nente, à Referência "5" da mesma
Carreira.

N9 279 - Promover o servidor Lou-
rival Angelino de Souza, Auxiliar Re-
ferência 4 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 5 da mesma
Carreira.

N9 280 - Promover o servidor Os-
amido Vieira do Nascimento, Auxi-
liar Referência 4 do Quadro de Pes-
soal Permanente, - à Referência 5 da
mesma Carreira.

No 281 - Promover o servidor Jose
Gomes de Castro, Auxiliar Referên-
cia 4 do Quadro de Pessoal Perma-
nente, à Referência 5 da mesma Car-
reira.

N9 282 - Promover o servidor Ma-
noel Monteiro Sobrinho, Auxiliar Re-
ferência 4 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 5 da mesma
Carreira.

NO 283 - Promover o servidor Wel-
demar Cassiano de Souza, Auxiliar Re.
ferência 4 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 5 da mesma
Carreira.

N9 284 - Promover o servidor Au-
gusto de Oliveira Braga, Auxiliar Re.
ferência 3 do Quadro de Pessoal Per.
manente, à Referência 4 da mesma
Carreira.

N9 285 - Promover o servidor Fran-
cisco Toscano da Silva, Auxiliar Re,
ferência 3 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 4 da meSma
Carreira.

N9 285-A - Promover o servidos
Aaauto Bezerra da Silva, Auxiliar Re-
ferência, 3 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 4 da mesma
Carreira.	 -

No 286 - Promover o servidor Pe-
dro Florêncio, Auxiliar Referência 3
do Quadro de Pessoal Permanente, á
Referência 4 da mesma Carreira.

No 287 - Promover o servidor José
Axioswaldo Marques, Auxiliar Ref e-
rência 3 do Quadro de Pessoal Per-
manente, à Referência 4 da mesma
Carreira.

No 288 - Promover o servidor Egl-
dio da Silva, Auxiliar Referência 3 do
Quadro de Pessoal Permanente, à Re-
ferência 4 da mesma Carreira.

No 289 - Promover o servidor Fran-
cisco Bento da Silva, Auxiliar Refe-
rência 3 do Quadro de Pessoal Per.
manente, à Referência 4 da mesma
Carreira.

No 290 - Proniover o servidor Evi.
lásio Vieira do Nasaamento, Auxiliar
Referência 3 do Quadro de Pessoal
Permanente, à Referência 4 da mesma
Carreira.

NO 291 - Promover o servidor Ma-
noel Bezerra do Nascimento, Auxiliar
Referência 3 do Quadro de Pessoal
Permanente, à Referência 4 da mes-
ma Carreira.

No 292 - Promover o servidor Ben.
to Alves dos Santos, Auxiliar Refe-
rência 3 do Quadro de Pessoal Per.
manente, à Referência 4 da mesma
Carreira.

N9 293 - Promover o servidor João
Bôsco de Medeiros, Auxiliar Referên-
cia 3 do Quadro de Pessoal Perma-
nente, à Referência 4 da mesma oar,
reira.

AVISO AS REPARTIÇÕES
PERUCAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

n••••n••nnn..
	 •••••

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item. XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea "b" do artigo C do De-
ereto no 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 174 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor . João Fio-
rêncio de Gois, mat. 2.105.361, do
cargo de Lubrificador, nível 5, do
Quadro do Pessoal, Parte Especial-1
desta Autarquia, lotado no 19 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma
cio disposto no item V do artigo 201,
combinado com o artigo 209, por ha-
ver infringido o dispsto no item I,
do artigo 267, todos da Lei 1.711, de
28-10-52.

No 175 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor Nelson Go-
mes do Nascimento, mat. 2.105.351,
do cargo de Ajudante, nível 5, ao
Quadro do Pessoal, Parte Especial-1
desta Autarquia, lotado no 19 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis.
posto no item V, do artigo 201, com-
binado com o artigo 209, por haver
infringido o disposto no item I, do
artigo 207, todos da Lei 1.711, de 28-
de outubro de 1952.
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceadd com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o art. 79 do Decreto
no 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 218 - Dispensar o Engenheiro
nível 21, Hamilton Lancia, matricula
1.009.487, pertencente ao Quadro do
Pessoal, Parte Permanente, desta Ata

tarquia, da função de Chefe do Escri-
tório de Fiscalização (EF-915), se-
diado em São José dos Pinhais, soo
a jurisdição do 99 Distrito Rodoviário
Federal.

NO 219 - Dispensar o servidor An-
tonio Alves, mat. 2.082.553, perteu.
cente ao Grupo de Pessoal, Parte Es-
pecial, desta Autarquia, da função de
substituto da Encarregada da Turma
de Administração, da Divisão de Re-
cursos Humanos, da Diretoria de Ad.
ministração, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

N9 220 - Designar o servidor Ru.
bem Ferreira da Silva, matricula nú-
mero 2.380.474, para substituir a tai.
carregada da Turma de Administra-
ção, da Divisão de Recursos Huma-
nos,' da Diretoria de Administraçao,
em suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 221 - Dispensar a servidora
Odalema Natália Viana Rangel, ma-
tricula n9 2.031.249, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, da função de subs.
tituta do Chefe da Seção de Empe-
nho, do Serviço de Orçamento, da
Divisão Financeira, da Diretoria de
Administração, em suas faltas ou im.
pedimentos eventuais.

N O 222 - Designar o Oficial de
Administração, nível 16; Plinio Pi,
nheiro, mat. 1.848.607, pertencente
ao Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, desta Autarquia, para substi-
tuir o Chefe da Seção de Empenho,
do Serviço de Orçamento, da Divisão
Financeira, da Diretoria de Adminis-
tração, em suas faltas ou impeclimen
tos eventuais.

O Diretor do Departamento Nado,
nal de Estradas de Rodagem, de acta-
do com as atribuições que lhe confere
o parágrafo único do artigo 18, do
Decreto 64.242, de 21-3-69, combinado
com o artigo 49 do Decreto 64.778, de
3-7-69, resolve:

No 223 - Dispensar o Engenheiro
Roberto Brandão Mascarenhas, du
cargo de confiança de Chefe da Re-
sidência (R-20/1) sediada em Maceió,
sob a jurisdição do 209 DRF, com a
gratificação mensal no valor de Nela
600,00.

N9 224 - Designar o Engenheiro
Roberto Brandão Mascarenhas, para
desempenhar o cargo de confiança
de Chefe da Seção de Laboratório
.(STD-4) do Serviço Técnico Distri-
tal (S.T.D.) do 20 9 DRF, prevista
no Decreto 64.778, de 3-7-69, Ta-
bela II, publicada no Diário Oficial,
de 4 de julho de 1969, com a grati
ficação measal no valor de 	
NCr$ 600,00.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Reallmento aproa-adia

N O 226 - Designar o Técnico Au.
xiliar de Mecanização, silvei 9, Altear,
Francisco das Chagas, matricula nú-
mero 2.082.550, pertencente ao Que.
duo do Pessoal, Parte Especial, desta
Autarquia, para substituir o Chefe da
Seção de Serviços Auxiliares, do Ser-
viço de Processamento de Dados, da
Divisão de Processamento de Dados
e Documentação, da Diretoria de
Planejamento, em suas faltas ou issa
pedimentos eventuais.

No 227 - Designar a servidora Ju-
rita Marques da Silva, matricula sul.
mero 2.144.179, pertencente ao Qua.
dro do Pessoal, Parte Especial-1, desta
Autarquia para substituir o Chefe da
Seção de Estatística (S.Tr.D..a) do
Serviço de Trânsito Distrital (S.Tr.D,)
do 29 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

O Diretor-Geral do Departamento
-Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lho
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea "b" do artigo 69 do Decreta
no 48.127, de 19-4-60, resolve:

No 228 - Aposentar o servidor Se-
bastião Gomes da Silva, matricula
n9 2.112.338, no cargo de Tfabalha.
dor, nível 1, do Quadro do Pessoal,
Parte Especial, desta Autarquia, lo.
tado no 69 Distrito Rodoviário Fe.
deral, na forma do disposto no item
III do artigo 176, com as vantagens
previstas no item In do artigo 178,
ambos da Lei 1.711„ de 28-10-52.

NO 229 - Aposentar o servidor Vai.
demar José de Oliveira, matricula na.
mero 1.035.556, no carao ,Traia.
lhador, nível 1, do Quadro o Pes-
soal, Parte Permanente, desta Autar4
quia, lotado no 49 Distrito Rodovia,
rio Federal, na forma do disposto no
item III do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item III do ar.
tigo 178, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952.

No 220 - Aposentar o servidor VI.
cente Alves da Silva, matricula na.
mero 2.107.50'7, no cargo de Traoa.
lhador, nível 1, do Quadro do Pes.
soai, Parte Especial, desta Autarquia,
lotado no 39 Distrito Rodoviário Fe.
deral, na forma do disposto no item
III, do artigo 178, com as vantagens
previstas no item III do artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

No 231 - Aposentar o servidor José
Alvino Rodrigues, mat. 1.016.958, no
caago de Trabalhador, nível 1, do
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, lotado no 6 9 Dis.
trito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III, parágrafo 19
do artigo 176, com as vantagens pre.
vistas no item II do art. 178, ambos
da Lei 1.711, de 28-10-52.

No 232 - Aposentar o servidor Oda.
valdo Carlos Briza, mat. 2.156.118,
no cargo de Laboratorista, nivel 8,
do Quadro do aessoal, Parte Eape.
cial-1, desta Autarquia, lotado no 119
Distrito Rodoviário Federal, na for.
ma do disposto no item III do ar.
tigo 176, com as vantagens previstaa
no item III do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52. - Marcilio
Nolding da Moita, pelo Diretor-GeraL

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



DIÁRIO OFICIAL -- (Seção ?	 Parte II

IVIINISTE:RIO
AGRICULTURA

do Decreto-ler 119 221, de 28-2-67 e
13 da Portaria n9 122, de 10-4-69, con-
ceder autorização da firma CONSAL
- Conservas Santa Catarina S. A.,
como sede à Rua Padre Roma 11.9 2,
em Florianópolis, Estado de Santa
Catarina.

O Superintendente -da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
SUDENE, no exercício da competên-
cia que lhe é conferida pelo art. 17 do
Decreto n9 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:
n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vista o que consta do pra . de 28 de fevereiro de 1967.
cesso Sudepe n9 8.525-69, resolve

N9 39 - Na forma do disposto np
N9 29 - Nos termos do artigo 19, parágrafo único do artigo 49 do De-

do Decreto-lei n9 221, de 28-2-67, con- ereto n9 62.458, de 25 de março de
ceder registro como Indústria Pes- 1968, aprovar o -projeto da firma Al-
queira à firma Nordeste de Pesça meida Pescados S.A., nos termos do
Ltda. - NORPESA estabelecida à relatório de aprovação constante do
Rua Coronel Solon na. 112-114, em processo SUDEPE n 9 46-70; habili-
Areia Branca, Estado de Santa Cata- tar a empresa aos benefícios conce-
rina. - Antonio Maria Nunes de didos pelos artigos 73, 80 e 81 do
Souza.	 Decreto-lei n9 221, de 28 de fevereiro

de 1967.
N9 40 - Na forma do disposto no

parágrafo único do artigo 4 9 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de

dência do Desenvolvimento da Pesca, 1968, aprovar a ampliação do projetousando das atribuições que lhe coo- original da firma CODIPESCA -
fere o artigo 17, alinea a do Decreto Companhia Distribuidora de Pesca-
n9 62.759, de 22 de maio de 1963, doe, (aprovado pela Portaria n 9 413resolve:	 de 1968 - processo SUDEPE número

N9 32 - Na . forma do disposto no 4.257-68) ; autorizar a captação de
parágrafo único do artigo 49 do De- recursos oriundos do Impósto de Ren-
ereto n9 62.453, de 25 de março de da até o montante de 	

da Portaria n9 122. de 10-4-69, con- 'do Impaste de Panda até o montante
ceder autorização e Inscriçeo à Em- I de Ner$ 27.48.3.65 ;,00 (vinte e ecte
barcação Pesqueira 'Santa Catarina", ,milhões, quatrocentoe e oitenta e seis
de propriedade da firma CONa'AL -- • tnil, seiscentos e cinqüenta e três cru-
Conservas Santa Catarina S. A., 'com eeiros novos), de acetato com o arti-
sede b, Rua Padre Roma 119 2, em Fio- go 81 do Decreto-lei n9 221, de 28
rianópolis, Estado de Santa Catarina. de fevereiro de 1961, bem como aufe-

rior os benefícios concedidos pelos ar-
N9 27 - Nos têrmos dos artigos 69 tigos 73 e 80 do referido diploma le-

do Decreto-lei n9 221, de 28-2-67 e 13 gal, nos têrmos do relatório de apro-da Portaria n9 122, de 10-4-69, con- vaçt., o constante do processo SUDEPEceder autorização e inscrição à Em- n 9 8.664-69. - Antonio Maria Nunesbarcação Pesqueira "Brasilmar", de de Souza.
propriedade da firma CONSAL -
Conservas Santa Catarina S. A., com PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO
sedeoà, Rua Padre Roma n 9 2, em Fio-	 DE 1970
rianópolis, Estado de Santa Catarina,

O Superintendente da Superinten-
N9 28 - Nos termos dos artigos 69 atenda do Desenvolvimento da Pesca,

usando das atribuições que lhe con-
feee o artigo 17, alínea a do Decreto
119 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

N9 33 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto ne 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma
Companhia de Pesca Oceânica S. A.,
nos termos do relatório de aprovação
constante no processo SUDEPE nú-
mero 9.533-68; habilitar a empresa
aos benefícios concedidos pelos arti-
gos 73, 80 e 81 do Decreto-lei n 9 221

:512 (winta-fe1rá--12

SUPERINTENDÊNCIA
po DE';ENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTAR tAS DE 8 DE JANEIRO

DE 1970
O Super: otendente da Superinten-

dência no . )esenvolvimento da Pesca,
usando doe atribuições que lhe con-
fere o arti; o 17, alínea a- do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968„
tendo em ísta o que consta do pro-
cesso Sudei e n9 6.294-67, resolve

N9 19 Nos. termos do artigo 19,
do Decreto- .ei n9 221, de 28-2-67, con-
ceder regis ,ro como Indústria Pes-
queira à finla Poli Pesca 84 Cia. Ltda.,
estabelecida à Rua Sete de Setem-
bro n9 2, e som Entreposto de Pesca-
do à Rua leitor Blum sem número
e Peixaria r a Cais Frederico Rola sem
número,. em Florianópolis, Estado de
Santa Cata: ina.

Ne 20 - Cornar sem efeito a Por-
taria n9 392 de 29 de agesto de 1967,
ceie concede s registro provisório à
rir= Poli '.'esca & Cia. Ltda., esta-
belecida em Florianópolis, Estado de
Santa Catar na.

o Superir tendente da Superinten-
déo.cia do Disenvolvim.ento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artiga 17, alínea a do Decreto
/19 62.759, c _3 22 de maio de 1968,
tendo em vi ta o que consta da pro-
cesso Sudem n9 8.481-69, resolve

N9 21 - Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 28-2-67, con-
ceder regist o como Indústria Pes-
queira à firma Industrial Ganchos
Ltda., com e..critório à Rua São José
rie 580, Estia .to, Florianópolis e uni-
dade industri 11 em Ganchos do Meio,
município de Governador Celso Ra-
mos, Estado le Santa Catarina.

O Superintendente da Superinten-
dência do De >envolvimento da Pesca,
usando das t tribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a do Decreto
n9 '62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vis a o que consta do pro-
cesso Sudepe n9 6.470-67, resolve

N9 22 - Ti mar sem efeito a Por-
taria n9 316, le• 1 9 de agõsto de 1967,
que concedeu registro provisório II
firma Irmãos Scipesca Ltda., com sede
e unidade inc ustrial à Rua Francis-
co Tolentino n9 9, em Florianópolis,
Estado de Saí ta Catarina.

N9 23 - N es termos do artigo 19,
do Decreto-lei 119 221, de 28-2-67, con-
ceder registre como Indústria Pes-
queira à firn}i Irmãos Sopesca Ltda.,
com sede e uí idade industrial à Rua
Francisco TO atino n9 9, em Floria-
nópolis, Esteai( de Santa Catarina.

O Superinte odente da Superinten-
dência do Des nvolvimento da Pesca,
usando das atabuições que lhe con-
fere o artigo : 7, alínea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em viste o que consta do pro-
cesso Sudepe 19 6.966-69, resolve

N9 24 - No: têrmos dos artigos 69
do Decreto-lei 119 221, de 28-2-67 e
13 da Portaria 1.9 122, de 10-4-69, con-
ceder autoriza( ão e inscrição a Em-
barcação Pesq leira "Brisamar", de
propriedade d e, firma CONSAL -
Conservas Sant). Catarina S. A., com
sede à Rua I' idre Roma n9 2, em
Florjanópolis, I stado de Santa Cata-
rina.

N9 25 - Nos termos dos artigos 69
do Decreto-lei 1.9 221, de 28-2-67 e 13
da Portaria n9 122, de 10-4-69, , con-
ceder autorizaç ci e inscrição à Em-
barcação Pesque ira "Sulrnar", de pro-
priedade da fir:na CONSAL - Con-
servas Santa Catarina, S. A., com
sede à Rua Pad:e Roma n9 2, em Flo-
rianópolis, Estat.° de Santa Catarina.

N9 26 - Nos têrmos dos artigos 6$
do Decreto-lei r. 9 221, de 28-2-67 e 13

1968, aprovar a refoimulação do pro-
jeto original da empresa FRIPE,SCA
- Frio Pesca, Comércio e Indústria
S. A., (aprovado pela Portaria nú-
mero 297-68 - processo S-4.824-68);
autorizar a captação de recursos ori-
undos do Impôsto de Renda até o
montante de NCre 9.020.250,73 (nove
milhões, vinte mil, duzentos e cin-
qüenta cruzeiros novos e setenta e
três centavos), de acôrdo com o ar-
tigo 81 do Decreto-lei n9 221, de 28 de
fevereiro de 1967, bem como auferir
os benefícios concedidos pelos arti-
gos 73 e 80 do referido diploma legal,
nos termos do relatório de aprovação
constante do processo SUDEPE nú-
mero 8.378-69.

N9 34 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma
PROPESA - Produtores de- Pescado
S. A. - confaame o constante do

-processo SUDEPE n9 6.281-69; habi-
litar a empresa aos benefícios conce-
didoe pelos artigos 73 e 80 do Decreto-
lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 35 - Na foema do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar a reformulação do pro-
jeto da firma Sul-Atlântico de Pesca
S. A. - Indústria e Comércio (apro-
vado pela Portaria n9 268-68 - pro-
cessó STJDEPE n9 4.741-68); autori-
zar a captação de recursos oriundos

NCrS 4.412.144,78 (quatro milhões,
quatrocentos e quarenta e dois mil,
cento e quarenta e quatro cruzeiros
novos e setenta e oito centavos), de
acerdo com o artigo 81 do Decreto-
lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967,
bem como auferir os benefícios conce-
didos pelo artigo 80 do cita4o diplo-
ma legal, nos termos do relatório de
aprovação constante do processo
SUDEPE n9 7.508-69.

N9 41 - Na forma do disposto
no parágrafo único do artigo 4 9 do
Decreto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar a alteração do cremo-
grama da firma INTERPESCA -
Companhia Internacional de Pesca,
conforme o constante do processe
SUDEPE n9 1.553-68, sem modificar
os valores estabelecidos na Portaria
n9 373, de 6.10.69. - Antonio Maria
Nunes de Souza,

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso Sudepe n9 7.453-69, resolve:

N9 44 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 416, de 11 de novembro de
1969, que concedeu registro ao Senhor
Valdo Morais Costa, domiciliado em
Fortaleza, Estado do Ceará,

fevereiro de 1970

O Superintendente da Superintena
ciência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe cob...
fere o artigo 17, alínea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968, ten-
do em vista o que consta do processo

n9 6.128-61, reJolve:
N 9 45 - Tornar .sem efeito a Por-

taria n9 319, de 2 de age5sto de 1967,
que concedeu reg...stro provisório à
firma Companhia de Pesca Krause,
estabelecido. à Rua Laguna n 9 28,
município de Itajal e com Fábrica de
Conservas de Pescado no município
de Penha, Estado de Santa Catarina.,

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento 'da Pesca,
usando das atribuições que lhe conte-
re o artigo 17, alínea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso Sudepe n9 07595 .. 69 resolve:

N9 46 - Tornar sem efeito a Por-,
taria, n9 422, de 20 de novembro de
1969, que concedeu registro ao Senhor
Pedro Aurelio Klinlcert D'Ascola, do-
miciliado em Santos, Estado de São
Paulo.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17, alínea a do Deoret0
n9 62.759, de 22 de maio de 1968, ten-
do em vista o que consta do proces-
so Suciepe n9 07925-67 resolve:	 1

N9 47 - Tornar sem efeito a Por-
teria. n9 457, de 23 de dezembro de
1969, que concedeu registro à firma
Indústria Pesqueira do Brasil Ltda. '

"PESCOBRAS'", estabelecido, na
cidade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara.

() Superintendente da Superintell.•
ciência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17, alínea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1969,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso Sudepe n9 06602-69 resolve:

N9 48 - Tornar seno efeito a Por-.
taria 119 3.68, de 7 de outubro de 1969,
que concedeu registro ao Sr. %/lar-
cibo Elichirigoity, domiciliado e m

IN:rtn Alegre, Estado do Rio Grande
de	 Anto7jo Maria Nunes de
Sou ,a

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, no exercício da campe-
tenc.a. que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de maio
de 1988, resolve:

N9 58 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projete) da firma GE-
LOPESCA S.A., nos ',ermos do rela-
tório de aprovação constante do pro-
cesso SUDEPE 11.9 2.305-69, habilitar
a empresa aos benefícios concedidos
pelos artigos 73, 80 e 81 do Decreto-
lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967.,

N9 59 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projete da firma

TORQUATO PONTES PESCADOS
S.A., nos termos do relatório de
aprovação constante do processo
SUDEPE ng 7.383-69; habilitar a em-
presa aos benefícios concedidos pelos
artigos 73, 80 e 81 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 60 - Na fôrma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De.
ereto n9 62.458, de 25 de março do
1968, aprovar a ampliação do projeto
original da firma Apoio 8. A. -
CAPTURA - Industrialização e Co-
mércio de Pescado, (aprovado pela
Portaria n9 237, de 20-6-69 - proces-
so SUDEPE n9 1.558-69), para conl-
plementação da frota pesqueifa; au-
torizar a captação de recursos orionoi

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO
• DE 1970	 •

O Superintendente da Superinten-



Ouinta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL: --"%gão t - ' PrteH3	 fevereirc; de 1970 313

"8-A", para exercer os encargos de
Chefe da Turma de Protocolo da Se.
ção de Comunicações, atribuindo-lhe a
gratificação prevista no Decreto sul-
mero 58.083, de 23 de março de 1966.

N9 78 - Designar Antonio de Cas-
tro Vieira, para exercer os encargos
de Chefe da Seção do Material da Di-
visão de Serviços Gerais, atribuindo-
lhe a•gratificação prevista no Decre-
to n9. 58.083, de 23 de março de 1966,
ficando em decorrência dispensado dos
de chefe da Turma do Almoxarifado.

N9 79 - Designar Expedidto Alves
da Rocha para exercer os encargos
de Chefe da Turma do Almoxarifado,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
no Decreto n9 58.083, de 23 de março
de 1966..

N9 80 - Designar Carmela Ferram
Novaes, Escriturário nível "8", para
exercer os encargos de Chefe da Tur-
ma Financeira . da Seção do Pessoal,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
no Decreto n9 58.083, de 23 de março
de .1966, ficando, em decorrência, dis-
pensaida da função de Auxiliar de
Gabinete da Superintendência. -
Antonio Maria Nunes de Souza..
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO

DE 1970
O Superintendente da 'Superinten-

ciência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1969, resolve

N9 88 - Designar de acôrdo com
o art. 72, da Lei 9 1.711, de 28 de
outribro de 1952, Carohno Pereira,
Fiscal Arrecadador, nível "9", para

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando as normas
estabelecidas pela Portaria n 9 521 de
23 de setembro de 1969; consideran-
do o que dispõe a alínea h, do artigo
31 do Estatuto desta Universidade,
resolve:

NO 36 - Designar Ana Maria Couri,
Mecanógrafa, sem vinculação empre-

•gaticia, para responder pelo Setor de
Expedierite do Instituto cie Geociên-
cias do Centro de Estudos Gerais
desta . Universidade.

NO 38 - Designar Marcia Finochio
de Queiroz, Auxiliar de Amanuense,
sem vinculação empregatícia, para
responder pelo Setor de Expediente
elo Instituto de Ciências Humanas e
Filosofia do Centro de Estudos Ge.
rais desta Universidade,.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

NO 39 - Retificar a Portaria nú-
mero 733 de 17 de dezembro de 1969
publicada- no Boletim do Pessoal
n9 51 - Suplemento de 18 de dezem-
bro de 1969, -para designar a servi-
dora Lia Danolla Pereira para o Se-
tor de Administração da Faculdade
de Medicina e não como constou da
mesma.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
çdes legais, considerando as normas
estabelecidas pela Portaria n 9 521,
de 23 de setembro de 1969; consi-
derando o que dispõe a alínea h, do
art. 31 do Estatuto desta Univer-
sidade, resolve:

NO 40 - . Designar Getúlio de Mello
e Alvim, Auxiliar de Administrao-ão,
sem Vinculação empregaticia, para
responder pelo Setor de Administra-
ção do Instituto de Geociências do

substituir o Agente da SUDEPE no
Estado do Espirito Santo, em seus
Impedimentos legais e eventuais.

N9 89 -- Conceder dispensa a He-
raolydes Servolo dos Santos, Fiscal
Arrecadador nível "11", dos encargos
de substituto de Agente da SUDEPE
no Estado do Espírito Santo. - An-
tonio Maria Nunes de Souza.

INSTITUTO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n•9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

It9 27 -- Dispensar, a pedido, Hel-
moam Pereira do Lago, funcionário
do Banco do Brasil S. A., do Cargo
de Interventor na Cooperativa Agro-
pecuária de Brasília Ltda., sediada
na 'Capital Federal e designar, em
sua substituição, Orlando Cariello,
Procurador de 2.9 Categoria do Qua-
dro Permanente dêste Instituto, com
os mesmos pódõres estabelecidos na
Portaria - INDA n.9 575, de 12 de
novembro de 1968, publicada no Diá-
rio Oficial (Seção 1 - Parte II), de
12.11.68, pág. 2.633, que decretou a
Intervenção na aludida Cooperativa,
recomendando sejam tomadas as
providências necessárias à conclusão
dos trabalhos de intervenção e ime-
dieta convocação de Assembléia-Ge-
ral dos Cooperados para eleição da
nova Diretoeioa da Cooperativa. -
Jerônivio Dix-Huit Rosado Mala.

1 rocesso SUDEPE n 9 8.377-69. -A71- 
f.onio Maria Nunes de Souza. 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
pE 1970	 •	 E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
DE 1970 -

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

N9 32 - Considerar designada, a,
partir de 2 de janeiro do corrente
ano, Marthe, Rique de Oliveira Reis,
Assistente Social da Tabela de
Pessoal Técnico Especialista Tempo-
rário, para exercer transitoriamente
o encargo de Diretora da Divisão de
Serviço Social, do Departamento de
Assistência Social; desta Udiversi-
dade.

N9 33 - Designar, a partir de 19
de janeiro do corrente ano, Martha
Ftique de Oliveira Reis, Assistente So-
cial da Tabela de Pessoal Técnico
Especialista Temporário, para res-
ponder pela direção do Departamento
de Assistência Social desta Universi-
dade, durante o período de férias de
seu titular, Maria Cândida Assumpção
Domingues.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, usando das atribuições
que lhe conferem os- artigos 31, alí-
nea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n• 696, de 5 de setembro de
1969, e 29 do Decreto n9 65.640, de 27
de outubro de 1969, resolve:

N9 34 - Declarar, de acôrdo com
o parágrafo único do artigo 23 da
Lei n9 4.069, de 11 de junho de 1962,
que Roberto de Oliveira Campos Jú-
nior foi aproveitado no cargo de
Instrutor -de Ensino Superior, código
EC-504.16, do Quadro Único de Pes-
soai - Parte Permanente desta Uni-
vorsidade, lotado na Faculdade de
Veterinária, constante a relação no-
minal que acompanha o Decreto nú-
mero 65.640, de 27 de outubro de
1969. - Manoel Barretto Netto,
Reitor. •

kr
do Imadisto de Renda kW ,o mon-

' nte pie NCr$ 24.476.034,9G i;vinte e
nuatro (milhões, quatrocentos e seten-
ta erseis mil, trinta e quatro cruzei-

t
os novos), de acôrdo com o artigo
1 do Decreto-lei n9 221, de 28 de fe-
reiro, de 1967, bem como auferior os

• benefícios concedidos pelos artigos 73
a 80 do ' referido diploma legal, nos
têrmos do relatório de aprovação
onstante do proceeso SUDEPE nú-

mero 1.718-69. - Antonio Maria Nu-
nes de Souza.
PORTARIA DE 22 DE JANEIRO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência. ,do Desenvolvimento da Pesca,
..--. SUDEPE - usando das atribui-
ões que lhe confere o artigo 17, dotc)
ecreto n9 62.759, de 22 de maio de

968, resolve:	 .
• N9 61 - Na forma do disposto no
parágrafo único- do artigo 49 do De-
ereto n9 62.458, de 25 de março de
1668, aprovar a ampliação do pro-
jeto original (29 fase) da firma Inape
S. A. Indústria Nacional de Pesca,
(aprovado pela Resolução n9 37-68 e
primeira fase da expansão aprovada
pela Portaria n9 123-69), para corn-
plementaçao da frota pesqueira, e
aquisição de equipamentos adicionais;
:autorizar a captação de recursos ori-
undos do, Impõsto de Renda até o
montante de laCr$ 7.636.325,74 (sete
milhões, seiscentos e trinta e seis mil,
trezentos e vinte e cinco cruzeiros no-
:vos e setenta e quatro centavos), de
'actirdo com o artigo 81 do Decreto-
:lei n9 221, de 28 . de fevereiro de 1967,
¡bem como auferir os benefícios con-
cedidos pelos artigos 73 e 80 do cita-
'do diploma legal, nos têrmos do re-
latório de aprovação constante do

O Superintendente da Supininten-
delicia do Desenvolvimento da Pesca,
ameanclo da atribuição que lhe confere

¡O artigo 17, do Decreto n9 62.759, de
: 22 de maio de 1968, resolve
• N9 73 - Conceder dispensa ao Se-
rihor Sebastião Amaro da Silva, dos

¡encargos de chefe da Seção do Ma-
terial da Divisão de Serviços Gerais

.da SUDEPE.
N9 74 - Atribuir a Francisco Faria

Pereira de Souza, Oficial de Adminis-
tração, nível' "16-C", a gratificação
mensal de NCr$ 300,00 (trezentos cru-
zeiros novos), pelo exercício dos en-
cargos de Auxiliar de Gabinete, pre-
vistos na Tabela de Gratificações pela
Representação de Gabinete, aprovada
e publicada no Diário Oficia/ de 25
de julho de 1969, ficando, em decor-
aiência, dispensado dos encargos de
Chefe da Turma do : Patrimônio (D.
IS. G.) e de Substituto Eventual do
Diretor da Divisão dos Serviços Ge-
rais (D . A - D .8 . G. ) .

No 75 - Designar Cléa Dutra de
Moura, Oficial de Administração, ni-
ivel "16-C", para exercer os encargos
de Diretora da Divisão de Servipos
Gerais (D. A.), atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista no Decreto núme.;
ro 58.083, de 23 de março de 1966, fi-
cando, ,em decorrência, dispensada dos
encargos de Chefe da Seção de Co-
municações.

N9 76 - Designar Benedito Viana
do Monte, Auxiliar de Inspeção Sani-
tária e Rural, nível "8", para exer-
cer os encargos de Chefe da Seção de
Comunicações, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista no Decreto núme-
ro 58.083, de 23 de março de 1966,
ficando, em decorrência, dispensado
dos encargos de Chefe da Turma de

,Protocolo, daquela Seção.
, N9 77 - Designar Sebastião Jorge
Ternério • de Avelar, Assaazenista nível

Centro de Estudos Gerais desta Uni-
versidade.

N9 41 - Ecaignaçr Georgina de
Azeredo Coutinho, Auxiliar de AImo-
xarifeada Tabela de Pessoal Tempo-
rário, para-responder pelo Setor de
Administração da Escola de -Enfer-
magem do Centro de Ciências Médi-
cas desta Univdksidade.

N9 42 -- Designar Paulo Roberto de
Amoêdá, Mecenógraf o, sem vincula-
çâo empregatsicia, para responder pelo
Petar de Registro do Instituto de
Ciências Hamanas e Filosofia do
Centro de 2stud Gerais desta Uni-
versidade.

NO 43 - Designar Oswaldo Clóvis
Baptista Modzinho, Perito em Con-
tabilidade da Tabela de Pessoal Téc-
nico e Especialista Temporário, para
responder pelo Setor de Administra-
ção do Instituto de Física do Centro
de Estudos Gerais desta Universi-
dade. •

N9 44 - Designar Celma Novo de
Azeredo Coutinho, Oficial de Admi-
nistração, nível 16 do Quadro Único
de Pessoal-UFF, para responder Pela
Setor de Expediente da Faculdade de
Veterinária do Centro de Ciências
Médicas desta Universidade. - Ma-
noel Barretto Netto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
DE 1970

O Rãtor da Universidade Federal
de Santa Maria, usando de suas atri-
buições •legais e regulamentares, as,-
solve:

N 9 3.920 -- Nomear Lauro Antô-
nio Canto Petrucci para exercer o
cargo em comissão, símbolo 6iC,
Diretor do Hospital de Clinica Vete-
rinária, criado pelo Decreto número
64.672, de 10 de junho de 1969, pu-
blicado no Diário Oficial da União
de 9 de julho de 1959. - José Ma..
riano da Rocha Filho, Reitor.
PORTARIA DE 15 DE JANEIRO

DE 1970
O Reitor da Universidade Federal

de Santa Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 89 do
Decreto n9 51.652, de 9 de janeiro cie
1963, resolve:

NO 3.921 - Designar Walter San-
rin, Técnico de Contabilidade, 	
P-701.1513, da Farte Permanente, da

	

Quadro Único de Pessoal desta Uni 	
versidade, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção de Orçamento da Divisão de
Contabilidade e Orçamento, criada
pelo Decreto n9 64.672, de 10 de M-

	

ilho de 1969, publicado no Diário Ofi 	
	cia/ da União de 9 de julho de 1919	

- José Mariano da Rocha Filho,
Reitor.
PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO

DE 1970
O Reitor da Universidade Federal

de Santa Maria, iisando as atribui-
ções que lhe confere o artigo 89 do
Decreto •n9 51.652, de 9 de janeiro de
1963, resolve:

NO 3.925 - Designar José Nildo
Silva, Escriturário, AP-202.10-B, da
Parte Po:imanente do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, para
exercer a Função Gratificada, sim-
bolo 5-F, de Chefe da Seção de Aná-
lise e Contrõle da Divisão de Conta-
bilidade e Orçamento, em vaga de-
corrente da dispensa de Walter Can

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no use ale suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

NO 3.931 - Demitir, de acôrdo com
e artigo 207, item X, combinado com
o artigo 195, item IV, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Luis

!



314 Quinta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 Parte 11) FeverGro de 1970

Caetano Jamaos de Oliveira, matri-
cula n9 2.294.076, e Antonio A em-
zaute Be rcellos, mat. 2.291.687, am-
bos mu/ antes do cargo de Guarda,
GL-203.1)-B, da Parte Permanente
do Quad .o 'único de Pessoal danUne III — 1) — Na série de classes de
versidadt Federal de Santa Maria, ¡Pedreiro, da classe A-101.9.B para a
com exel sido no Serviço de Adminis, claeee A-101.10 . C,
tração cl Edifícios do Departamento a) por merecimento:

João Aurelino César
b) por antigüidade:
Walder Packeiser.
2) — Na série de classes de Pearei-

b) por antigüidade:
Américo Brasil Martins
Carlos Domingos Finger da Silva
Pedro Aracelli Freitas de Menezes

PORTARIA DE 21 DE JANEIRO
DE 1970

cie Admi iistraçao Central desta 'Uni-
versidadt .

O Rei or da Universidade Federal
de Sante Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 8 9 do De-
creto n9 51.652, de 9 de janeiro de ; ro, da classe inic i al, A-101.8.A para

'a classe superior A-101.9.B,
a) por merecimento:
José Luiz Alves Souto, em vaga de-

corrente da promoção cie João Aure-
lino César;

b) por antigüidade:
João Manoel de Lima, em vaga de-

corrente da promoção de Walder Pa-
ckeiser.

IV — 1) — Na série de classes de
Pintor, da classe A-105.9.B, para a
classe A-105.10.C,

a) por merecimento:
Júlio Alves Costa
2) Na série de classes de Pintor, da

classe inicial A-105.8:A para a elas-
se superior A-105.9.B, por mereci-
mento:

Waldemar Borges, em vaga decor-
rente da promoção de Júlio Alves
Costa.

V — Na série de classes de Carpin-
teiro, da classe A-601.9.B para a clas-
se A-601.10.C, por merecimento:

Argeu Vicente Dias
VI — Na série de classes de Marce-

neiro, da classe A-603.9.B para a
classe A-603.19.C,

a) por merecimento:
Olavo de Jesus Soares
b) por antigüidade:
Antônio Domingos Brutti
VII — 1) — Na série de classes de

Eletricista Instalador, da classe 	
A.802.9.B, para a classe .A-802.10.C,

a) por merecimento:
Homero Pereira Alves
Antônio Francisco Soares
b) por antigüidade:
Paulo Dilson Fialho.
2) Na série de classes de Eletricista

Instalador, da classe inicial A-B02.8A
para a classe superior A-802.9.B, por
meeecimento;

Geraldo Menezes Soares, em vaga
decorrente dlt promoção de Homero
Pereira Alves.

VIII •- - Na série de classes de Sol-
dador, ea classe A-1.706.9.B para a
cla ..1,0 A-1 . 106.10.C, por merecimento:

Laia Quinhones
IX - Na série de classes de Moto-

e ta, ca classe CT-401.10.B para a
classe CT-401.12. C,

a) por merecimento:
Eduardo Augusto Soares Filho
Jesus Jujol Corsino dos Santos
b) por antigüidade:

•Antônio de Paula Bueno.
X — Na série de classes de Aux:-

Lar de Portaria, da classe inicial GL-
903.7.A . para a classe seiperior OL-
J03 .8.B,

a) por merecimento:
Ilza Lencina Bairos Cruz
Nilza Luiza Marcuzzo de Castro
Maria de Lourdes Raimundo Gon-

çalves
Francclina dos Santos Pereira
b) por antigüidade:
Antônio Pinto da Silva
Alverina Pierina Venturini.

I

XI — Na série de classes de En-
fermeiro, da classe TC-1.201.21.B
para a classe TC-1.201.22.C, por me-
r

ecimento:
Enilda Coimbra Moreira
Maria Ione Lobato

1963, res nlve:
N9 3.9 2 — Promover, a partir de

30 de set mbro de 1969, de acôrdo com
o ai t. 3 9 do Decreto n9 53.480, de 23
de janeit de 1934, os funcionários da
Parte lk imanente do Quadro 'Único
de Pessoa desta Universidade, a se-
guir dist :iminados:

I — N série de classes de Oficial
ele Afim nistração, da classe inicial,
AF-201.1 '.A, para a classe superior,
AF-201.1 .B,

O) por merecimento:
Carme Luiza Crescente Pippi.
Maria le Lourdes Torres
b) por antigüidade:
Vivaidi to Medeiros Neto.
II — 1 a série de classes de Escri-

turaria ca classe inicial, Ale-202.8.A,
para a classe superior, AF-202.10.2,
por ante üidade:

Nery elson Skrebski.
III — lea série de classes de Ele-

tricista 1 istalador, da classe inicial,
A-802.8.1 , para a classe superior, A-
802.9.B, sor merecimento:

Flori V alter dos Santos Silva.
IV — I a série de classes de Trato-

rista, da classe inicial, CT-402.7.A,
para a lasse superior, CT-402.9.B,
por antig lidade:

Medeies Soares.
V — N série de classes de Guarda,

da classe inicial, GL-203.8.A, para a
classe sie erior, GL-203.10.B, por an-
tes eidade

Moacyr Camargo Vasques.
As pr moções são efetivadas em

vreaas cr idas pelos Decretos núme-
ro. 54.04 , de 23 de julho de 1964,
60.905, de 28 de junho de 1967 e 64.672,
de 10 de unho de 1969.
PC)RTAF IAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1970
O Reit r da Universidade Federal

cie Santa Maria., usando das atribui-
ÇOC:3 que ac confere o art. 89 do De-
tett° n9 51.552, de 9 de janeiro de
1363, resc ve

7N 9 3.921 — Promover, a partir de
31 de dezs in'oro de 1969, de acôrdo com
o art. 39 So Decreto n9 53.480, de 23
d jamba de 1964, os funcionários da
Parte Pe manente do Quadro Único
de Pessoe 1 desta Universidade, a se-
guir relac.onados:

I — Ne série de classes de Oficial
de Admiti stração, da classe 	
AP-201.14.B para ,a classe .....
AF-201.16 .C,

a) por nerecimento:
Ernani laag Chagas
Antônio, Carlos Torres
Jary de .Mattos Leal
Reginalc'o Brenner Napoleão
Renato 'Luiz Lopes Serafim
b) por I ntigüidade:
Ivan da Silva Machado
Vinicius Mac Ginity
Carlos E ugusto Cunha
II — N série de classes de Escri-

turário, dl classe inicial AF-202.8.A
para a e asse superior AF-202.10. B,

a) por nerecimento:
Adão R os Rocha
Ariadne Motbci de Almeida
Iris Sôn a Roennau dos Santos
Nelson ) :dson Piccini Caneda
Marina 3ilveira Porciuncula
Julieta I .,ondero Dias
Wilson Carvalho Dias

As promoções foram efetivadas em
vagas criatle3 pelos Decretos núme-
ros 54.041, de 23 de julho de 1954,
60.905, de 28 de junho de 1967, 62,518,
de 9 de abril de 1968 e 64.672, de 10
de junho de 1969.

N9 3.934 — I — Promover, a pedir
de 31 de março de 1969, de acere°
com o art. 39 do Decreto n9 53.450, de
23-P-1964,

1 — Na rSrie de classes de Escritu-
rário, da classe inicial AF-202.8.A, I
para a classe superior AF-202.13.B,
por antigüidade:

Ubirajara Lahud
II — Promover, a partir de 30 de

junho de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 39 do Decreto n9 53.480, de 23
de janeiro de 1964,

1 — Na série de classes de Escritu-
rário, da classe inicial AF-202.8.A
para a classe superior AF-202.10.B,
por merecimento:

Cely Pires
Antonio Roberto Bisogno.
Ais promoções são efetivadas em va-

gas criadas pelo Decreto n 9 60.905,
de 28 de junho de 1967. — Professor
José Mariano da Rocha Filho.

UNIVERSIDADE RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 20 DE JANEIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

N9 13 — Designar o Professor Ad-
junto Hermano da Silva Castro, subs-
tituto automático do Diretor do Cen-
tro de Aperfeiçoamento, Especializa-
ção e Extensão, desta Universidade,
nos termos do § 2 9 do artigo 73, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. — Adierson Erasmo de Ase-
vedo, Reitor.

CONSELHO R-EGIONAL
DE MEDICINA DO DISTRITO

Ata da posse da Diretoria do Conse-
lho Regional de Medicina do DU-
trito Federal, para o período de de-
zembro de L,8 a outubro de 1e73
Aos dezesstte dias do Ines de ia

zembro de 1j53, às 23:00 horas, no
oitavo anaar do Ministério da Saúde,
foi empossada a nova Diretoria do
Conselho Regional de Medicina do
Distrito Federal, para o período de
dezessete de dezembro de 1258 a outu-
bro de 1973, cuja eleição realizou-se
nesse mesmo dia, ficando assim cons-
tituída: Presidente: Dr. Celso Gene-
roso Pereira; Vice-Presidente: Doutor
Otto Mohn; Secretária: Dra. Frade-
rica Sophia Beringer; Segundo Se-
cretário: Dr. Ubiratan Ouvinha Pe-

COMISSÃO DO PLANO
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1970

O Presidente da «Comissão do Plano
do Carvão Nacional», no uso de suas
atribuições e consoante decisão tomada
na Reunião 119 1, realizada em 26 de
janeiro de 1970, da Junta Deliberativa,
criada pelo Decreto n9 62.113, de 12 de
janeiro de 1968 e de acôrdo com o dis-

DO CARVÃO NACIONAL

posto no art. 69 da Lei ri° 3.860, de 24
de dezembro de 1960 e no art. 69 da
Lei n9 4.374, de 4 de agosto de 1964,
considerando:

extinguir-se em 31 de dezembro
de 1969 a autorização constante da Re-
solução IV da Portaria DPA0-4.69;

o manifesto interêsse da 12:(4etFer.
roviária Federal S. A. ma continuur

:
O Reitor da L niversidade Rural da

Pernambuco, no aso de suas atrileNi-
çaes legais, resolve:

N 9 16 — Deeienar o Guarda, ruvel
8 A, Miguel Luciano da Silva, do
(neer° Único do Pessoal, lotado na
Prefeitura desta Universidade, subs-
tituto eventual do Encarreado da
Turma de Vigilincia desta Institui-
ção, nos têrmas do § 2 0 do artigo '73,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. — Prof. Adierson Erasmb
Azevedo, Reitor.
PORTARIA DE 23 DE JANEIRO

DE 1970
O Reitor da Universidade Rural de

Pernambuco, no uso de suas atelbui-
ções legais, resolve:

N9 21 — Demitir Duarte Coelho
Pontual Neto, do cargo de Laborato-
rista, código P.1602, nível 8-A, do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, nos termos do item II, do
artigo 201, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, de acórdo com o re-
latório da Comissão de Inquérito e
parecer da Procuradoria desta Uni.
versidade. — atclierson Erasmo de I
Azevedo.
PORTARIA DE 26 DE JANTURO

DE 1970
• O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de- suas atribui-
ções legais, resolve:
Instituição pelo Govêrno do Estado .
de Pernambuco, para, exercer a fun-
ção gratificada de Assessor Técnico,

N9 29 — Designar o Bel. Adilson.
Cardoso, pôsto à disposição desta
símbolo 3-F, desta Universidade, nos
têrmos do artigo 145, item I, combi-.
nado com o artego 147 da Lei nú-
mero 1.711, ee 28 de outubro de 1952.
— Pedro Correia de Oliveira Andrade,.
respondendo pelo Reitor.

•

MINfSTE"RIO DO TRABALHO
E PREVIED.t.R:01A SOCIAL

res; Tesoureiro: Lucio Aff ouso Cam- I
aello Silva; Comissão de Tomada de
Contas: Dr. Eugênio Moraes Sar-
mento, Velto Mourão Crespo e Al-
berto Teixeira Barreto, razão pela
cual foi lavrada a .esente ata e vai
assinada nas linhas abaixo pelos elei-
tos: ass.) Celso Generoso Pereira —
Otto Mohn — Frederica Sophia
sager — Ubiratan Ouvinha Peres —

Luci° P.ifonso et-morno Silva — Eu-
gênio Moraes Sarmento — Alberto
Teixeira Barreto - Velto Mourão
Crespo.

Declaro ser esta a cópia autêntica
cia ata lavrada às fls. 4-v e 5 do li-
vro de atas de passe da Diretoria do
Conselho Regional de Medicina do
Distrito Federal. — Dr. Celso Ge-
neroso Pereira, Presidente. — Dra.
Frederica Sophia Beringer, 1 9 Secre.
tário.
(N 9 392.B — 5.2.70 — NCr$ 12,00)

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA



Quinta-feira: 12
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção 	 Parte II)
	

Fevereiro de 1970 315 -

EMPRÊSA BRASILEIRA res, entre a Rua Candelária, 66 e a
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (Rua Conde de Bonfim, 1.181, Rio de

Janeiro, GB.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

'adquirindo carvão vapor grosso para o
consumo de suas unidades de operação:
Estrada de Ferro Central do Brasil,
Cada tle Ferro Leopoldina e Viação
Férrea Centro Oeste;

a impossibilidade de ser aumenta-
do o 'nível de produção fixado pela
Resolução I da citada Portaria DPAD-
4-69, face o que preceitua o art. 49 do
Decreto n° 62.113, de 12 de janeiro de
(1968, resolve:

1\19 '1	 I - Autorizar a Campa-
vbia Siderúrgica Nacional a fornecer

Maio 	

Julho 	 1

....

1
 Setembro .... 	

Novembro . 	

TOTAL

O Presidente, da Comissão do Plano
'do Carvão Nacional CPCAN, tendo
em vista as disposições do Decreto
n9 64.238, de 20 de março de 1969 e
consid,rando os valõres constantes da
tTabela de Gratificação pela Represen-
tação de Gabinete», aprovada por des-
pacho de 30 de abril de 1969 do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica, publicada no Diário Oficial de 5
de maio -de 1969, págs. 3.750, resolve

- N9 3 Designar Luiz Ferraz de
Sampaio para exercer as funções de As-
sessor, com a Gratificação Mensal de
NCr$ 600,00 (seiscentos cruzeiros no-

•

1

vos) a contar da data da publicação
'desta Portaria (parágrafo 5" do Decreto
n° 64.238-69).	 n

N9 4 Retificar a Portaria 119 35,
de 3 de novembro de 1969, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 1969, que designou o En-
genheiro Nysio Castanheira Cardoso
para exercer as funções de Assessor,
cuja gratificação deverá ser de NCr$
600,00 (seiscentos cruzeiros novos) sem
o acréscimo de 40% previsto na mesma
portaria, a partir de 13 de novembro de
1969, data de sua publicação.	 Luis
Cais de Oliveira. 	 •

RELAÇÃO SG-6, DE 30-1-70
• PORTARIAS

I -- Presidente

QPEX n9 44, de 27 de janeiro de
1970. Concede exoneração, de acõrdo
com o artigo 75, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
partir de 4 de novembro de 1969, a
Djalma Gomes da Silva, do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística que ocupa na
Parte Permanente, do Quadro de Pes-
soal, eia extinção, das Inspetorias Re-
gionais do Conselho Nacional de Es-
tatística, da lotação da Inspetoria Re-
gional no Estado da Bahia.

•QP,EX n9 45, de 27 de janeiro de
1970. Declara Rosalvo Vianna Para-
della, ocupante do cargo de Estatístico,
classe B, nível 21, da Parte Permanen
te do Quadro de Pessoal, em extinção.
das Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, enquadrado no
símbolo 3-F, correspondente à função
gratificada de Assistente do Inspetor
Regional, Estado da Bahia, e agregado
ao mesmo Quadro de Pessoal, eia con-
formidade com o artigo 60 da Lei nú-
e

Odontólogo
Regulamentação da Profissão

Divulgação a' 976

Preço: NCr$ 0,15

- A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas - Av. Rodri-
drigues Alves, I

Agência I - Min. da Rezende

Atendegse a pedidos mio Ser-
viçt) de Reembólso Postal,

13m Bradia
Na sede do DIN

mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
em virtude de achar-se amparado pela
Lei n° 1.741, de 22 de novembro de
1952, e conceder-lhe aposentadoria, nes-.

,ta situação, de acõrdo com o artigo 176,
item III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com os
artigos 101, item I, e 102, item II, da
Constituição, com provento equivalente
a 19/35 (dezenove trinta e cinco avos)
do valor do vencimento do símbolo 3-F,
mais a gratificação adicional por tempo
de serviço, calculada na base de 15%
(quinze por cento) sôbre o valor do
mencionado símbolo, de acôrdo com o.
artigo 59, parágrafo 1°, do Decreto nú-
mero 31.922, de 15 de dezembro de
1952.

QPEX n9 46,f de 29 de janeiro de
1970. Altera a Portaria QPEX n" 399,
de 5 de julho de 1968 (publicada no
Diário Oficial, Seção I, Parte II, de 22
de julho de 1968) , referente a Messias
Alves Feitosa, para considerá-lo ampa-
rado pela Lei n9 1.741, , de 22 de no-
vembro de 1952 e artigo 60 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960, na
situação mencionada naquele ato, a par-
tir de 2 de abril de 1965, c não 2 de
março de 1965, como ali constou.

QPEX n° 47, de 29 de janeiro de
1970. Declara José Augusto de Azevedo
Silva, ocupante do cargo de Agente de
Estatística, 'classe C, nível 14, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, eia
extinção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, en-
quadrado no símbolo 2-F, corresponden-
te à função gratificada *de Agente Iti-
nerante, Estado de Minas Gerais, e
agregado ao mesmo Quadro de Pessoal,
em conformidade com o artigo 60 da Lei
n, 3.780, de 12 de julho de 1960, em
virtude de achar-se amaparado pela Lei
n° 1.741, de 22 de novembro de 1952,
e concede-lhe aposentadoria, nesta si.,
tuação, de acendo com o artigo 176,
item II, da Lei n9 1.711, de 28 de ou.,
tubro de 1952, combinado com os arti-.
gos 101, item III, e 102, item I, alínea
a, da Constituição, com provento cor-
respondente ao valor do vencimento do
símbolo 2-F, mais a gratificação adi.!
cional por tempo de serviço, calculada
na base de 30% (trinta por cento).
sôbre o valor do mencionado símbolo,
e, de acôrdo com o parágrafo 2° do ar4
tigo 11 da Lei n9 4.345, de 26 de junho
de 1964, 3130 (três trinta avos) do
valor da gratificação do regime de tem4
po integral e dedicação exclusiva que
vinha recebendo.

Janeiro .

1
Março 	 1

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
usando das atribuições que lhe são
confe5:idas através do item XVI do
artigo 41 das Normas Regimentais
Provisórias, aprovadas pela Portaria
n9 85, de 8-4-68, do Sr. Ministro de
Estado do Interior, publicada no Diá-
rio Oficial de 17 subseqüente, resolve

/,I9 108 - Dispensar, com efeito a
partir de 23-8-69, Ademar Antopino
de §ouza, Oficial de Administração,

14.400 toneladas de carvão vapor gros-
so (pré-lavado) à Rêde Ferroviária Fe-
deral S. A., durante o corrente ano,
para o consumo de suas unidades de
operação: Estrada de Ferro Central do
Brasil, Estrada de Ferro Leopoldina e
Viação Férrea Centro Oeste, conforme
pedido daquela Rède à CPCAN e se-
gundo esquema de entregas constante
do Quadro I anexo.

II Determinar que a presente Por-
taria vigorará a partir de P de janeiro
de 1970.

'QUADRO I

Cronograma de entregas de carvão vapor grosso da Companhia Siderúrgica
Nacional às Unidades de Operação, Estrada de Ferro Central do Brasil
(EFCB), Estrada ' de Ferro Leopoldina (EFL) e: Viação Férrea Centro
Oeste (VECO) •

(Em toneladas)

------ ------------

EFCB
I
I
I

1
Quantidades	 I

i
------- ¡ TOTAL

1
EFL	 1	 VECO

i

I i	 1
1.200 1 1.000	 1	 200	 1	 2.400

1 1	 1

i 1
1.200 1

I
1.000	 1	 200

1
1	 2,400

. I I
1.200 1 1.000	 1	 200	 1	 2.,400

1 1	 1

1.200
I
( 1.000 1	 ,	 200	 11	 2.400

1 1

I'
/	

1
\.

1.200 I 1.000 f	 200	 1	 2.400
I

1 11- ------
1.200 1 1.000	 200	 1	 2.400

1

1 I	 -
7.200 I 6.000	 1.200	 14.400

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS MAS

PORTARIA DE 28 DE JANEIRO DE 1970
nível 14-B, mat. n9 2.100.939, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Função Gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da Seção Distrital de Pessoal
do 29 Distrito de Obras, para a qual
fOra designado pela Portaria número
1.847-DG, de 12-10-64, publicada no
B.A. n9 38, de 20 subseqüente, em
virtude de haver sitie colocado em
disponibilidade, conforme Portaria do
Exmo. Sr. Ministro de Estftdo do In-
terior, yublicarla no Diário Oficial de
23-&-6t,	 Jos.' I,4,zs "tquerque.

Departamento de Serviços
Telegráficos

DESPACHO DO DIRETOR
Proc. 29.636-59 - O Diretor do

Departamento de Serviços Telegráfi-
cos, no uso das atribuigões conferidas
pela Decisão 11 9 51-64 do CONTEL,
resolve autorizar a Companhia de Ci-
garros Souza Cruz a alugar uma linha
privativa da Companhia Telefônica
Brasileira, para uso em teleimpresso-

•

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATiSTICA

A presente autorização é a titulo
precário e sôbre o aluguel mensal da
linha incidirá a taxa de 20% (vinte
por cento), a favor da ECT, conforme
dispõe a Decisão n9 73-68, de 28-8-68,
do CONTEL, publicada no Diário Off4
eial de 27-9-68.

Deferido. Em 29 de elezembro de
1969. - Eng. Budes Barreto de Caro
valho Freitas, Diretor do Deputa,
mento Serv. Telegráficos.
(N9 4.283 - 3-2-70 - NCr$ 8,00):



DE CONTRATO

R.34.1:11

Laps--,n A 'fr ,
a e,	 '-benoid

Convênio celebrado entre o
da Unido e o Território

de Roraima, visando a lis-
) do cumprimento dos Ca-
„ Iii,  V, VI, VII e

eecreto-lei n9 221, de 28 de
) de 1967, bem corno de to-
atos regulamentadores, dos

mesmos decorrentes.

Aos qu, eze dias do rrrês de janeiro
do ano e.: mil novecentos e setenta,
nesta Cid ide de São Sebastião do
Rio de Ja eiro, no 49 andar do Edifí-
cio da Pe ca, situado à Praça XV de
Novembro sem número presentes os
Senhores Superintendente da Supe-
rintendem ia do Desenvolvimento da
Pesca SUDEPE, Vice Almirante
RRm Ant enio Maria Nunes de Sou-
za, repn sentando o Govêrno da
União e e limite referida simplesmen-
te SUDEI E e o Major-Aviador Wal-
mor Leal Dalcin Governador do Ter-
ritório Fe lerei de Roraima, na qua-
lidade de seu representante, chama-
do a segi ir apenas Território, resol-
vem firmi r o presente convênio, obe-
decido a ) que preceitua a Portaria
13.9 47, de 12 de fevereiro de 1968, do
Ministro da Agricultura, de acôrdo
com as s •guintes Cláusulas;

Cláusult Primeira — A SUDEPE e
o Territor o, estabelecem pelo presen-
te Termo, de conformidade e obser-
vância ao disposto nos artigos 29 e
39 da Lei Delegada n9 10, de 11 de
outubro d3 1962, um regime de es-
treita - coo ieração; com o objetivo de
tornarem mais amplq e efetivo o de-
senvolvimi nto da peste no Território,
através el execução de fiscalização
do cumpr mento dos Capitulos I, II
III, IV, V VI, VII e IX, do Decreto-

oiieinal comprobatória dee despesas
em teu (3) vias,  juntamente com
Relatórios d o s serviços reaaeadoe 1,
pela aplicaçáo dos recursos retende.;

le	 1a 'lerceixa e seuse 1
grafos.

Cláusula Sjtima — O Terntório
compromete-se a seguir os tramites
descritos na Portaria n9 122, de 10 de
abril de 1969 e Ordem de Serviço nú-
mero 48-69, do Senhor Superinten-
dente da SUDEPE, relativa ao rece-
bimento e recolhimento de quantias
consideradas "Recarsos da Pesca” re-
sultantes do exercido na fiscalização
dessa ativieade, com relação aos dis-
positivos legais referidos na Cláusula
Primeira.

elc:uAtla Oitava — A SUDEPE po-
dere, sempre que julgar conveniente,
realizar a f_scalizacao do andamento
do serviço e a aplicação das quotas
nas Cláusulas especilicas, anterior-
mente delineadas.

Cláusula Nona — As quotas de
contribuição da SUDEPE serão rece-
bidas pelo Executor do Convênio que
as recolherá à Agência do Banco do
Brasil S. A., spb o título Autarquia
à vista — Recursos da Pesca, deven-
do o mesmo fazer comunicação do
recolhimento à SUDEPE.

Parágrafo Único. O Executor do
Convênio deverá ser indicado pelo
Govêrno do Território e designado
por Portaria da Superintendente da
SUDEPE.

Cláusula Décima — A contribuição
da SUDE'PE correrá por conta dos
recursos orçamentários previstos para
tal fim, 3 . 1 . 4 .0 . — 14 . 00 — Outros
Encargos Diversos — 1) — Convênios
com os Estados, Entidades Interna-
cionais, Universidades, Institutos de
Liologia Marítima e Pesquisas, obje-
tivando a Fiscalização da Pesca, Es-
tudos e Pesquisas e Formação- de
Pessoal Técnico.

Clausula Décima Primeira — O
pessoal que a qualquer título fôr uti-
lizado na execução dos serviços de-
correntes dêste Convênio, jamais terá
com a SUDEPE qualquer relação
contratual ou estatutária.

316 Quinta-feira 12

:,11N:ST2RIO
DA

A GRICULTURA

SIPERINTENNCIA
DO DISENVOLVIMENTO DA

PESCA
SUDEPE: 7.876-69

Tèrmo de
Governc
Federal
caLzaça
p1 talos:
/X, ao
fevereir
dos os

DI.S10 OFICIAL (Seção I — Parte II)

mentadoees dos niesmos decorrentes.
Cieueuee Segueues — O presente

Convenio tem á validade de tres (3)
iise; a contar eia ue.a de sua assi- I

¡estua, pociendo ser rerioeareo por
peaoao, desde que neo haja

uenuncia por qealquer sies partes, até
noyeuta (93) dias aMeriores ao seu
término.	 -

Clausula Terceira — A contribui-
ção financeira da SUDEPE, em cada
isno, coliesponderá ao montante da
errecaciaeao reletiva ao ano anterior,
°Teteia pelo Território, dando exe-
cução à fiscalização dos dispositivos
legais referidos na Cláusula Primeira

deste Convenio, divididas em duas
percelae ;geais e liberaeas por semes-
tre.

§ 19 A SUDEPE poderá acrescer
sua part cipateão financeira em cada
ano, senuo os quantitativas fixados
mediante Termo Aditivo a este do-
cumento.

I 29 No exercício de 1970, por ser
o primeiro de vigência deste Convê-
nio a SUDEPE não contribuirá com
qualquer quantia.

Cláusula Quarta — A liberação da
primeira Parcela de cada ano, refe-
rente à contribuição financeira da
SUDEPE especificada na Cláusula
Terceira e'-eete Convénio, será efetua-
da após a aprovação pelo Senhor
Superintendente da SUDEPE; dos
Planos de Trabalho e Cronograma de
Aplicação dos Recursos Financeiros
elaborados pelo Território e relativos
às atividades do Convênio para o
ano em referência, além da aprova-
ção da prestação de contas dos re-
cursos liberados pela SUDEPE, no
ano anterior, quando fôr o caso.

Cláusula Quinta — A liberação da
segunda parcela de cada, ano, refe-
rente à contribuição financeira da
SUDEPE, especificada na Cláusula
Terceira dêste Convênio, será efetua-
da mediante eolicitação do Territó,
rio, acompanhada de prestação de
contas dos recursos liberados, pela

, SUDEPE, no semestre anterior.
Cláusula Sexta — A prestação de

contas constará da documentação

Fevereiro de 1970

Cláusula DéCi13 Segunda — Os
saldos apurados no encerramento de
cada exercício deste Convênio, serão
relacionados e creditados por movi-
mentação no exercício seguinte, in-
cluindo o Plano de Aplicação de Re-
cursos para o ano correspondente.

Cláusula Décill c Terceira — Lete
Convenio será rescindido de pleno di-
reito se as partes convenentes C
rem de cumprir as obrigações ora as-
sumidas, ou de comum acôrdo de tune
bas as partes.

Cláusula Décima Quarta — Na hi-
petese .de rescisão ou extinção deste
Convênio os bens móveis, imóveis, se-
moventes, máquinas, equipamentos e
outros similares, adquiridos com os
recursos provenientes das contribui-
ções da SUDEPE, serão a essa de-
volvidos, mediante inventário descri-
minativo.

Cláusula Décima Quinta — O iire-
sente Convênio pbcierá ser comple-
mentado, com anuência de ambas as
partes, com a substituição ou inclu-
são de serviços ou setôres básicos da
atividade pesqueiea, a fim de fun-
ciónarem em regime de convênio.

Cláusula Décima Sexta — Sem pre-
juizo da autonomia administrativa,
operacional e financeira da parte da
SUDEPE, o Ministério da Agricultu-
ra, de acôrdo com o Decreto número
62.759, de 23.1.68, artigo 16 § 1 9, le-
tra d, através de seus órgãos centrais
exercerá a fiscalização e o contrôle
da execução do presente Convênio.

E, por estarem assi m, justos e
acordes, as partes convenentes já
mencionadas assinam o presente Têr-
mo, no Livro próprio da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
depois de lido e aprovado com as tes-
temunhas abaixo. Rio de Janeiro, em
15 de janeiro de 1970. As) António
Maria Nunes de Souza — Superinten-
dente da Superintendência do Desen-
volvimento da Pesca (SUDEPE);
Major-Aviador Waimor Leal Dalcin

Governador do Território de Ro-
raima — Testemunhas: Eloy Suly de
Azevedo Teixeira — Diretor do S.P.
e Wilma Venturotti de Oliveira Mi-
,randa — Secretária do S.F.

1 i xis' 	 de 28 2 67 e atos regula-e ri	 . .

dade do Rio de Janeiro, às 13,00 ho-
ras do dia dois de março de 1970,
propostas para execução das seguintes
obras, no Ramal de São Paulo, em
linhas da 6.e Divisão — Central, no
Estado de São Paulo.

1 — Uma casa no pátio da Esta-
ção Eng. São Paulo (Rua Pires do
Rio)

2 — Uma casa no pátio da Estação
Roosevelt (Rua Visconde Parnaiba)

3 — Onze casas no pátio da Esta-
ção de Vila Matilde (Rua Joaquim

Inhaúma 1.9 50 — 9.9 andar, na cl- Marra).
sesee

•
4 — Seis casas no pátio da Estação

Carlos de Campos
5 — Seis casas no pátio da Estação

Calmon Viana (Rua Herculano Duar-
te)

6 — Um prédio para o Meelmento
em Manoel Feio.

As propostas deverão obedecer, ri-
gorosamente às "Condições Gerais"
relativas a esta Concorrência, que po-
derão ser obtidas, juntamente com
os projetos e respectivas especifica-
ções, na Tesouraria da Rede Ferroviá-
ria, fio 4.9 andar da Praça Duque de
Caxias, 86, nesta cidade do Rio de

Janeiro — GB, mediante o paga-
mento da importância de NCre 150,00
(cento e cincilienta cruzeiros novos).

Só será admitida a participação na
,sresente Concorrência, à firma que
depositar, na Tesouraria desta Em-
preete no enderêço citado no tópico
anterior, uma caução corresponden-
te à quantia de 14Cre 10.000,00 (clez
mil cruzeiros novos), que será dada
como garantia da proposta oferecida
e só poderá ser levantada após as-
sinatura do Contrato ou não clas-
sificação da proposta Ou, finalmente,
findo o prazo de noventa dias reser-
vado pela R.F.F.S.A. para julga-
mento e aceitação das propostas.

Rio de Janeiro, 2 de fevereiro de
1970.

Dias: 11, 12 e 13.

:IIN1STÉRIO
DOS

ritANSPORTES

RÉDE FERROVIÁRIA
:EDERAL S. A.

Suvrintendência Geral
tie Engenharia

CONCORLÊNCIA PÚBLICA N.9 1-70

A Rêde Ferroviária Federal S. A.
torna púl lico que receberá, através
da Superi itendência Geral de Enge-
nharia se liada à Rua Visconde de

•
EINSIE~Mr

DWULGAÇTO N' 1.009

Preço Mr$ 0,45

• A Voadas
Na Guanabara

Agênciali Miniattzto da railana

Seçáo de Vendas: M. Ttodrigues A/vau 1 s
Atendo-ea e pedidos pelo Serviço do Reembalan Postd

Em Bracilln
Na ede do DIN

•

1:=W4

..=ffirAP.é11471M0.5"..~~•~•fflema-,4

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR— NCr$ 0,16


